HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH NINH THUẬN                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-HĐND                             Ninh Thuận, ngày      tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thẩm tra đề nghị xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

quy định mức chi đảm bảo cho công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống

hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh; Ban Pháp chế HĐND tỉnh

đã thẩm tra đề nghị xây dựng nghị quyết quy định mức chi đảm bảo cho công tác

kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh

Ninh Thuận, theo Tờ trình số 41/TTr-UBND ngày 29/3/2023 của UBND tỉnh.

Qua thẩm tra, Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo như sau:

Ngày 17/8/2011, Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp ban hành Thông tư liên tịch số

122/2011/TTLT-BTC-BTP quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết

toán bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm

pháp luật. Ngày 21/12/2012, Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết số

17/2012/NQ-HĐND quy định mức chi đối với công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Ngày 08/02/2023, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 09/2023/TT-

BTC quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách

nhà nước bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy

phạm pháp luật (Thông tư số 09/2023/TT-BTC có hiệu lực từ ngày 01/4/2023). Thông

tư liên tịch số 122/2011/TTLT-BTC-BTP ngày 17/8/2011 của Bộ Tài chính và Bộ Tư

pháp hết hiệu lực kể từ ngày Thông tư số 09/2023/TT-BTC có hiệu lực thi hành.

Tại Khoản 3 Điều 7 Thông tư số 09/2023/TT-BTC quy định: “Căn cứ vào khả

năng ngân sách, tình hình thực tế địa phương và tính chất mỗi hoạt động kiểm tra,

xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quy định cụ thể mức chi đảm bảo

cho công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản tại địa phương;….”.

Việc HĐND tỉnh ban hành nghị quyết quy định mức chi đảm bảo cho công

tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn

tỉnh Ninh Thuận (thay thế Nghị quyết số 17/2012/NQ-HĐND ngày 21/12/2012 của

HĐND tỉnh) là cần thiết, đảm bảo thẩm quyền theo quy định pháp luật, nhằm triển

khai thực hiện Thông tư số 09/2023/TT-BTC.

2

Ban Pháp chế đề nghị Thường trực HĐND tỉnh xem xét chấp thuận đề nghị xây

dựng nghị quyết quy định mức chi đảm bảo cho công tác kiểm tra, xử lý và rà soát,

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, trình HĐND

tỉnh thông qua tại kỳ họp giữa năm 2023.

Ban Pháp chế báo cáo Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Trang Thông tin điện tử HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

       TM. BAN PHÁP CHẾ

        KT. TRƯỞNG BAN

        PHÓ TRƯỞNG BAN

         Tô Ngọc Phương

		tongocphuong@ninhthuan.gov.vn
	2023-04-06T16:21:22+0700

		2023-04-06T16:26:23+0700

		2023-04-06T16:26:42+0700

		hdnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-04-06T16:27:01+0700